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Введение

Актуальность темы исследования. В России проводятся геохимические и

петрологические исследования щелочных массивов, условий кристаллизации и состава

остаточных магм, однако для решения генетических вопросов требуется применять современные

методы изучения внутреннего строения минералов. Тем не менее, такой комплексный подход к

анализу кристаллизации минералов из щелочных пород крупных массивов пока широко не

развит. Исследуемые минералы являются достаточно редкими, и детальное изучение их свойств

практически не проводилось. Однако это может иметь важное значение как для поиска новых

перспективных материалов, так и для понимания условий их образования.

В последние годы, на фоне активного развития гипотезы плюмовой тектоники, возрос

интерес к изучению петрологии и геохимии магматизма повышенной щелочности. Щелочные

комплексы представляют собой уникальные образования, связанные с крупными

месторождениями таких элементов, как Nb, Ta, Zr, Y, Cu, редкоземельных и других рудных

элементов, а также являются месторождениями самоцветов, таких, например, как чароит и

дианит. Большой интерес представляет сопоставление генетических особенностей одинаковых

минералов, образующихся в разных месторождениях, а также сравнительный анализ их

кристаллохимии и структуры. Многие ранее изученные минералы требуют пересмотра и

повторного исследования с использованием более современных и точечных методов. Подобные

работы проводятся специалистами по всему миру, что подтверждает актуальность настоящего

исследования и его соответствие мировому уровню.

В России к небольшому числу уникальных массивов щелочных пород относятся

Хибинский, Ловозерский, Мурунский, Инаглинский, Бурпалинский, Якокутский. Помимо этого,

для проведения сравнительного кристаллохимического анализа большой интерес представляют

массивы Дара-й-Пиоз (Таджикистан), Хан-Богдо (Монголия) и Мон-Сэнт-Илер (Канада).

Месторождения Кольского полуострова изучены достаточно хорошо с точки зрения

минералогии и кристаллохимии, при этом географическая удаленность месторождений

Алданского щита и их труднодоступность является причиной недостаточного исследования

кристаллохимии их минералов. В то же время знание атомной структуры и механизмов

трансформации минералов важно для понимания сущности геологических процессов,

приводящих к образованию массивов.

Щелочные породы, не являясь наиболее распространёнными магматическими породами,

обладают уникальными геохимическими и минералогическими особенностями. Примерно 30%

всех минеральных видов было идентифицированы именно в этих породах, а изучение

кристаллических структур минералов щелочных комплексов остаётся актуальной задачей для
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минералогии. Многие редкие щелочные силикаты со сложными кристаллическими структурами

(смешанные, трубчатые, гибридные, слоистые и др. кремнекислородные радикалы) всё ещё

недостаточно хорошо охарактеризованы и требуют более глубокого кристаллохимического

исследования. Их структурные и типохимические особенности указывают на то, что сложные

силикаты могут быть использованы в генетической минералогии в качестве индикаторов

определенных геологических сред. Колебательная спектроскопия служит эффективным

инструментом для идентификации анионных и нейтральных групп, входящих в структуры таких

минералов. Кроме того, активированные редкоземельными и переходными элементами

материалы на основе данных структур могут найти применение в различных областях фотоники,

например, как люминофоры, излучающие белый свет, апконверсионные визуализаторы,

люминофоры с длительным послесвечением и сцинтилляторы для регистрации ионизирующего

излучения. В настоящее время синтезированы и исследованы многие системы с

люминесцентными свойствами, однако поиск эффективных люминофоров продолжается, а

силикаты часто являются перспективными матрицами для создания таких материалов,

усложнение катионного состава которых может улучшать его люминесцентные характеристики.

Стеклокерамика на основе сложных силикатных минеральных фаз особенно интересна благодаря

своей высокой прочности и вязкости, что делает её подходящей для разнообразных сфер

применения.

Из вышеизложенного следует, что сложные силикатные минеральные фазы представляют

собой уникальные модельные объекты для изучения технологических свойств материалов

благодаря своим уникальным составам и структурам, стабильности и устойчивости к различным

физико-химическим воздействиям. Их многокомпонентная природа позволяет глубже понять

механизмы формирования и преобразования материалов при различных условиях, что актуально

для разработки новых технологических решений, а исследование этих фаз не только

способствует разработке новых подходов к созданию инновационных материалов с заданными

свойствами, способствующих оптимизации производственных процессов и повышению их

эффективности. Таким образом, тематика настоящей работы находится в русле перспективного

направления использования природоподобных технологий для получения новых материалов и

отвечает п. 27 Перечня важнейших наукоемких технологий согласно Указу Президента РФ от 18

июня 2024 г. № 529. При этом применение и комбинирование методов исследования и

комплексный анализ данных открывают большие возможности для более глубокого понимания

зависимости и отношения «генезис – структура – свойства».

Цель работы. Основная цель работы состоит в развитии комплексного подхода для

наиболее полного изучения строения, химического состава и колебательных свойств группы

редких и сложных минералов щелочных пород, сравнительном кристаллохимическом описании
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и выявлении зависимости и связей между кристаллической структурой, свойствами и условиями

образования минералов.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

Осуществление систематического анализа имеющихся в научной литературе сведений по

химическим и структурным особенностям изучаемых минералов.

Получение новых структурных данных и выявление особых характеристик для

исследуемых минералов методом рентгеноструктурного анализа, установление и/или уточнение

структурных моделей, проведение детальной кристаллохимической характеристики соединений.

Получение данных по колебательной спектроскопии и осуществление их

детализированного анализа с целью развития диагностических критериев.

Проведение исследования устойчивости минералов при нагревании с использованием

экспериментальных методов.

Проведение сравнительного кристаллохимического и топологического анализа

исследуемых кристаллов образцов минералов, выявление особенностей строения, катионного

распределения и механизмов ионнообменных процессов, проведение анализа геометрических

параметров (межатомные расстояния, валентные углы, параметры искажения координационных

полиэдров).

Объекты и методы исследования. Объекты исследования: редкие, новые и

малоизученные силикатные минералы щелочных комплексов, отобранные из частных коллекций

(Н.В. Владыкина, М.А. Митичкина, Т.А. Радомской), и из коллекций Минералогических музеев

(Минералогический музей им. А.Е. Ферсмана, Минералогический музей им. А.В. Сидорова

ИРНИТУ). В основу настоящей работы легли результаты изучения минеральных видов из

щелочных комплексов России и зарубежных стран: наибольшее число образцов происходит из

трех щелочных массивов – Мурунского (Россия), Дара-й-Пиоз (Таджикистан) и Хан-Богдо

(Монголия); оригинальные данные получены и для минералов из других щелочных комплексов

разных типов: Бурпалинский, Инаглинский, Жидойский массивы, (Россия) и массив Монт-Сент-

Илер (Канада). Кроме того, подобраны и обработаны литературные данные по этим и другим

объектам.

По типу и сложности сочленения SiO4-тетраэдров в структуре изучаемые редкие и

сложные минералы можно подразделить на следующие группы: 1) цирконо- и титаносиликаты с

гетерополиэдрическим (смешанным тетраэдрически-октаэдрическим) каркасом (власовит,

эльпидит, армстронгит и нарсарсукит), 2) микропористые каркасные алюмосиликаты (гакманит

(разновидность содалита) и канкринит), 3) кольцевые силикаты и бериллосиликаты (согдианит и

одинцовит), 4) слоистые силикаты (туркестанит, карлтонит, фторкарлтонит, федорит), 5)

силикаты с трубчатым и гибридным анион-радикалом в струкутре (франкаменит, мизерит,
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агреллит, тинаксит и токкоит). Минералы с гетерополиэдрическим каркасом и микропористые

каркасные алюмосиликаты имеют магматическое (щелочные граниты и дайки лампрофиров) и

позднемагматическое происхождение (пегматиты). Исследуемые кольцевые, слоистые

минералы, а ткаже силикаты с трубчатым и гибридным анион-радикалом в струкутре

обнаружены в пегматитовых породах, связанных с щелочными магматическими комплексами.

Часть образцов, использованных для сравнительных целей, имеет гидротермальное

происхождение.

Методы исследования.

1. Методы исследования химического состава минералов.

Сканирующая электронная микроскопия (режим EDS). Сканирующий электронный

микроскоп Tescan MIRA 3 LMH (Tescan Company, Брно, Чехия) – Центр коллективного

пользования «Изотопно-геохимических исследований» Института геохимии им. А.П.

Виноградова СО РАН (г. Иркутск).

Электронно-зондовый микроанализ (режим WDS). Электронно-зондовый

микроанализатор Jeol JXA-8200 (Jeol, Токио, Япония) – Центр коллективного пользования

«Изотопно-геохимических исследований» Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН

(г. Иркутск); Электронно-зондовый микроанализатор Jeol JXA-8200 (Jeol, Токио, Япония) –

лаборатория электронно-зондового микроанализа Департамента наук о земле Университета г.

Милана (г. Милан, Италия); электронно-зондовый микроанализатор JEOL JXA-8230 –

Государственная ключевая лаборатория геологических процессов и минеральных ресурсов,

Совместный инновационный центр исследования стратегических минеральных ресурсов, Школа

ресурсов Земли, Университет геологических наук Китая, Ухань (г. Ухань, Китай); электронно-

зондовый микроанализатор JEOL JXA-8230 (Jeol, Токио, Япония) – Аналитический центр

многоэлементных и изотопных исследований Института геологии и минералогии им. В.С.

Соболева СО РАН (г. Новосибирск).

Инфракрасная спектроскопия поликристаллов. ИК Фурье-спектрометр ФТ-801 (Симэкс,

Новосибирск, Россия) – лаборатория физики монокристаллов Института геохимии им. А.П.

Виноградова СО РАН (г. Иркутск); ИК Фурье-спектрометр Vertex 70 (Bruker AXS Inc, г. Берлин,

Германия) – Байкальский аналитический центр коллективного пользования Иркутского

института химии им. А.Е. Фаворского СО РАН (г. Иркутск).

Инфракрасная спектроскопия монокристаллов. ИК Фурье-спектрометр Nicolet Avatar 370

(Nicolet Company, Мэдисон, США) – Департамент наук о Земле Университета г. Бари им. Альдо

Моро (г. Бари, Италия).

Спектроскопия комбинационного рассеяния. Спектрометр Horiba LabRam HR800

Evolution (Horiba Jobin Yvon, Киото, Япония) (лазерная линия 633 нм) – Центр коллективного
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пользования «Геоаналитик» Института геологии и геохимии им. А.Н. Заварицкого УрО РАН (г.

Екатеринбург); Спектрометр WITec alpha300R (WITec GmbH, г. Ульм, Германия) (лазерная

линия 532 нм) – Лаборатория орогенеза Института земной коры СО РАН (г. Иркутск).

Мёссбауэровская спектроскопия. Мессбауэровский спектрометр с постоянным

ускорением и источником 57Co(Rh) – Департамент евронаук Университета г. Пармы (г. Парма,

Италия).

2. Методы исследования кристаллической структуры минералов:

рентгенодифракционный анализ на моно- и поликристаллах.

Монокристальный дифрактометр Bruker APEX II (Bruker AXS Inc, Берлин, Германия) –

Департамент наук о Земле Университета г. Бари им. Альдо Моро (г. Бари, Италия);

монокристальный дифрактометр Bruker D8 Venture (Bruker AXS Inc, г. Берлин, Германия) –

Байкальский аналитический центр коллективного пользования Иркутского института химии им.

А.Е. Фаворского СО РАН (г. Иркутск), съемка при низкой температуре (100 K) проводилась с

использованием азотного криостата Bruker Cobra (Bruker AXS Inc, г. Берлин, Германия).

Порошковый дифрактометр Bruker D8 Venture (Bruker AXS Inc, г. Берлин, Германия) –

Центр коллективного пользования «Изотопно-геохимических исследований» Института

геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН (г. Иркутск).

3. Методы исследования высокотемпературного поведения минералов.

Высокотемпературная рентгенография поликристаллов. Порошковый дифрактометр

Bruker D8 Venture (Bruker AXS Inc, г. Берлин, Германия) с высокотемпературной нагревательной

камерой HTK16 – Центр коллективного пользования «Изотопно-геохимических исследований»

Института геохимии им. А.П. Виноградова СО РАН (г. Иркутск).

Высокотемпературная рентгенография монокристаллов. Монокристальный

дифрактометр Bruker APEX II (Bruker AXS Inc, Берлин, Германия) с самодельным

высокотемпературным нагревательным устройством (Zema et al., 2022) – Департамент наук о

Земле Университета г. Бари им. Альдо Моро (г. Бари, Италия).

Дифференциальная сканирующая калориметрия (ДСК) и термогравиметрический анализ

(ТГА) - STA 449 F1 Jupiter (STA 449 F1 Jupiter (Netzsch Gerätebau GmbH, Зельб, Германия)

(атмосфера аргона) – Отдел теплосиловых систем Института систем энергетики им. Л.А.

Мелентьева СО РАН (г. Иркутск).

Личный вклад автора. Представленная диссертационная работа основывается на

результатах исследований, проведенных автором лично или при её непосредственном участии.

Автором работы была обоснована актуальность проблемы, определены цель и задачи,

определены методы исследования. Автор принимала активное участие на всех этапах

исследовательской работы, включая предварительный отбор кристаллов, сбор и обработку
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экспериментальных данных, проведение расчетов, сравнительный кристаллохимический анализ

полученных результатов, подготовку научных публикаций. В рамках проводимой научно-

исследовательской работы автор выступала с научными докладами, основанными на материалах

диссертации. В диссертационной работе представлен результат обобщения материала

многолетних исследований автора, связанных с рентгеноструктурным анализом и

кристаллохимией минералов из щелочных пород.

Научная новизна. Уточнены кристаллические структуры и проведен детальный

кристаллохимический анализ 20 природных соединений, относящихся к классам цирконо- и

титаносиликатов, алюмосиликатов, бериллосиликатов, боросиликатов, а также слоистых,

кольцевых, трубчатых и силикатов с гибридным анион-радикалом и несколькими типами анион-

радикалов в структуре, среди которых выявлен и зарегистрирован Международной комиссией по

новым минералам, номенклатуре и классификации Международной минералогической

ассоциации (IMA CNMNC) новый минеральный вид – фторкарлтонит (IMA 2019-038). Для

многих минеральных видов получен значительный объем данных, в том числе об особенностях,

типоморфных для щелочной формации. Таким образом, обобщение ранее опубликованной и

новой информации позволили сделать попытку сравнительно охарактеризовать минералы и

показать их значение для прикладных и фундаментальных областей знания – материаловедения,

генетической минералогии и геохимии. Впервые полученные результаты монокристального

рентгеноструктурного анализа в комбинации с данными электронно-микрозондового анализа и

ИК-спектроскопии позволили комплексно охарактеризовать такие минеральные виды, как:

туркестанит и агреллит из массива Дара-й-Пиоз, нарсарсукит и мизерит из Мурунского массива

и гакманит из Инаглинского массива. Кристаллическая структура и химический состав минерала

фторкарлтонита из Мурунского массива определены впервые. Уточнение структуры канкринита

из Жидойского массива, карлтонита из массива Мон-Сент-Илер, а также одинцовита,

франкаменита, мизерита, тинаксита и токкоита из Мурунского щелочного комплекса позволило

существенно дополнить предложенные ранее модели и получить новые данные о заселенности


[…]


89.774(1), β = 116.581(1), γ = 94.311(1)°, V = 915.80(3) Å3 для образцов агреллита из Мурунского

массива. Результаты и некоторые детали сбора дифракционных данных и уточнения структуры

для образцов АгрДП-2 и АгрМ-3 представлены в Таблице 35, координаты атомов и выборочные

межатомные расстояния и углы – в Таблицах 73–78 Приложения.

Согласно работам И.В. Рождественской и Л.В. Никишовой (1998 и 2002) сравнение

кристаллических структур Sr-агреллита из России и REE-содержащего агреллита из Канады

выявило различия во взаимном расположении туннельных силикатных слоев и связанных с ними

катионов натрия, свидетельствующие о проявлении в этом минерале явлений политипии. При

одинаковом положении кальциевых слоев политипы отличаются смещением одного силикатного

слоя относительно другого примерно на 1/2 значения константы элементарной ячейки по оси с.
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Изученные ранее канадский (REE-агреллит) и якутский (Sr-агреллит) минералы обозначаются,

соответственно, как агреллит-2АC и агреллит-2АI (Рождественская и др., 1998; Рождественская и

Никишова, 1998).

Таблица 35. Кристаллографические данные и параметры уточнения структуры

исследуемых образцов агреллита из месторождения Дара-й-Пиоз и Мурунского массива.

АгрДП-2 АгрМ-3

a (Å)

b (Å)

c (Å)

7.7550(5)

18.938(1)

6.9826(4)

7.7627(4)

18.959(1)

6.9829(4)

α (°)

β (°)

(°)

89.706(4)

116.611(4)

94.393(5)

89.775(3)

116.573(2)

94.342(3)

V (Å3) 913.7(1) 915.97(5)

Z 4 4

Размеры кристалла (мм) 0.048 × 0.054 × 0.771 0.049 × 0.058 × 0.742

Число уср. отражений 5340 9222

Rуср (%) 4.35 3.70

Пределы h –11, 11 –13, 10

Пределы k –27, 27 –30, 33

Пределы l –9, 9 –7, 11

Пространственная группа P1 P1

Число независ. отраж. (I

>3σ(I))

2801 4634

Число уточняемых

параметров

361 361

R1 (%) 6.0 3.94

wR2 (%) 5.8 4.04

S 1.034 1.135

Δρmin/Δρmax (e–/Å3) –2.19/2.56 –0.72/0.71

Кристаллическая структура исследованных в данной работе образцов соответствует

модели, предложенной С. Гошем и Ч. Ваном (Ghose and Wan, 1979): взаимное расположение

силикатных трубок A и B соответствует их расположению в REE-агреллите (Канева и др., 2017a).

Атомы натрия располагаются внутри пустот, образованных восьмичленными силикатными

кольцами. И.В. Рождественская и Л.В. Никишова (1998) сообщали, что в Sr-агреллите атомы Na

находятся в октаэдрах, а в REE-агреллите Na-полиэдры описаны как искаженные кубы (Ghose

and Wan, 1979). В агреллите из массивов Дара-й-Пиоз и Мурун атомы Na координированы

восемью лигандами. Каждый натриевый многогранник имеет шесть общих вершин с силикатной

трубкой снизу и еще две вершины с трубкой сверху. Атомы кислорода силикатных трубок и

атомы фтора расположены в вершинах кальциевых полиэдров. И.В. Рождественская и Л.В.

Никишова (1998) сообщали, что атомы Са(1А) и Са(2В) расположены в семивершинниках, а

Са(2А) и Са(1В) координированы октаэдрически. Согласно С. Гошу и Ч. Вану (Ghose and Wan,

1979) Ca(1A) и Ca(2B) представляют собой [8]-координированные неправильные полиэдры,
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окруженные шестью атомами O и двумя атомами F, а Ca(2A) и Ca(1B) октаэдрически

координированы атомами кислорода. Все изоморфные замещения, в большей степени кальция

на стронций или редкоземельные элементы, происходят именно в положениях Са(1А) и Са(2В)

(Ghose and Wan, 1979; Рождественская и Никишова, 1998). В исследованных агреллитах

координационное число атомов Са соответствует данным, приведенным для REE-агреллита, а

значения расстояний <Са–О> и <Са–F> близки к средним расстояниям, полученным С. Гошем и

Ч. Ваном (Ghose and Wan, 1979).

Катионные позиции. В кристаллической структуре агреллита симметрично независимыми

кристаллографическими катионными позициями являются: восемь тетраэдрически

координированных Si-положений; два октаэдрически координированных Ca- (Ca(1B) и Ca(2A)),

два [8]-координированных Ca- (Ca(1A) и Ca(2B)) и два [8]-координированных Na-положения.

Расстояния между тетраэдрами в трубках A и B очень схожи: рассчитанные

индивидуальные расстояния Si–O находятся в диапазоне от 1.564(3) до 1.654(3) Å. Все тетраэдры

имеют заметное сокращенное значение мостиковых длин связей Si–O (<Si–O> ~ 1.58 Å) по

сравнению с остальными (<Si–O> ~ 1.63 Å) (Таблицы 75 и 76 Приложения). Эта особенность ярко

выражена в кристаллической структуре власовита (Kaneva et al., 2018b), а также в структурно и

химически родственных минералах из Мурунского массива, изученных в данной работе

(например, мизерите (Kaneva et al., 2014), франкамените (Kaneva et al., 2023), тинаксите и

токкоите (Lacalamita et. Al., 2017, Kaneva and Shendrik, 2022b) и др. Как правило, короткие Si–O

расстояния связаны с большими углами O–Si–O (Gibbs at al., 1972). Углы О–Si–O, связанные с

мостиковыми связями Si–O, составляют ~ 113º вместо идеального значения 109.47º. Необходимо

обратить внимание, что в кристаллической структуре образцов тетраэдры слегка искажены

(Таблицы 75 и 76 Приложения). В целом все значения параметров искажения тетраэдров обеих

трубок очень схожи. Основные различия связаны с параметром TAV, значения которого

колеблются примерно от 5.5 до ~ 37.7.

Соответствующая информация о координационном числе, сумме валентных усилий

структурных позиций, заселенности катионных позиций, среднем атомном номере и средней

длине связи катион–анион для полиэдров приведены в Таблице 79 Приложения и Таблице 36.

Было обнаружено удовлетворительное соответствие между средним числом электронов и

средними межатомными расстояниями, полученными с помощью рентгеноструктурных данных

и результатов электронно-зондового микроанализа. Межатомные расстояния рассчитаны с

использованием ионных радиусов Р. Шеннона (Shannon, 1976).
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Таблица 36. Распределение катионов по полиэдрическим позициям, координационные

числа (КЧ), средние атомные номера (e–) катионных позиций, средние межатомные расстояния в

полиэдрах (Å), определенные с помощью рентгеноструктурного анализа (X-ray) и электронно-

зондового микроанализа (EPMA).

Позиция КЧ e-
X-ray e-

EPMA
<катион–

анион>X-ray

<катион–

анион>EPMA

Ca(1A)

0.92Ca2+, 0.03Sr2+,

0.01LREE3+, 0.01Na+,

0.03(Mn2+,Fe2+,Mg2+, K+,

Zr4+, Cu2+)

8 20.500 20.90 2.538(9) 2.44

Ca(1B) 0.99Ca2+, 0.01HREE3+ 6 20.420 20.53 2.342(8) 2.33

Ca(2A) 0.97Ca2+, 0.01HREE3+ 6 20.100 20.18 2.347(8) 2.34

Ca(2B)

0.90Ca2+, 0.05Sr2+,

0.01LREE3+, 0.01Na+,

0.03(Mn2+, Fe2+, Mg2+, Ba2+,

Zr4+, Cu2+)

8 20.820 21.41 2.567(9) 2.47

Na(A) 0.94Na+, 0.05K+ 8 11.231 11.24 2.677(9) 2.54

Na(B) Na+ 8 11.011 11.00 2.599(9) 2.54

Полиэдры Са имеют некоторые отличия друг от друга. В частности, средний атомный

номер варьирует примерно от 20 до 21 e–. Это различие объясняется разным химическим

составом Са-октаэдров и Са-полиэдров. Позиции Ca(1B) и Ca(2A) в основном заняты кальцием

и в меньшем количестве тяжелыми редкоземельными элементами (HREE) – Er и Yb. Октаэдры

демонстрируют низкие значения среднего атомного номера центральной позиции (20.10 и 20.42

e–) и расстояний <Ca–O,F> (~ 2.342 и 2.347 Å при идеальном значении в 2.35 Å) по отношению к

многогранникам. Поэтому наиболее подходящими центральными катионами являются Er и Yb,

так как расстояния <HREE–O,F> меньше, чем расстояния <Ca–O,F> (2.25 и 2.23 Å). Ca(1A) и

Ca(2B) имеют более высокие средние атомные номера (20.50 и 20.82 e–). Вполне естественно, что

тяжелые катионы, замещающие Са, преимущественно занимают полиэдрические позиции.

Недавние ЭПР и люминесцентные исследования, проведенные нами (Kaneva et al., 2019b, 2020a),

подтверждают, что небольшие количества Mn, Fe, Ce в мурунских образцах агреллита

располагаются в [8]-координированных позициях Ca(1A) и Ca(2B). В Таблице 36 показаны

химические элементы, отнесенные к этим позициям. В то же время расстояния <Ca–O,F>

составляют 2.538 и 2.567 Å, что несколько выше идеального значения для [8]-координированного

Ca – 2.465 Å (по Shannon, 1976). Эти повышенные величины, скорее всего, связаны с геометрией

соседних тетраэдрических цепочек, а не с содержимым катионной позиции. Суммы валентных

усилий (BVS) удовлетворительны для октаэдрически координированных катионов Ca(1B) и

Ca(2A), а для позиций Ca(1A) и Ca(2B) – значительно ниже ожидаемого идеального значения

(2.00 валентные единицы, в.е.) для полностью заселенного положения Ca). Сравнение

параметров искажения показывает существенное сходство между двумя Ca-полиэдрами (Ca(1A)
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и Ca(2B)). Однако октаэдр Ca(1B) по сравнению с октаэдром Ca(2A) имеет более сильное

искажение: (1) большее значение OAV (43.214 против 28.501 соответственно, Таблицы 77 и 78

Приложения); и (2) большая величина ELD (3.295 против 4.250 соответственно, Таблицы 77 и 78
