## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Каневой Екатерины Владимировны
«Кристаллохимия редких и сложных силикатов щелочных пород»
по специальности «1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические
методы поисков полезных ископаемых»
на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук

**Актуальность темы диссертации.** Диссертация Е.В. Каневой посвящена редким и сложным силикатам щелочных пород, преимущественно из щелочных комплексов Мурунского массива и массивов Дара-й-Пиоз (Таджикистан) и Хан-Богдо (Монголия). Минералогия щелочных комплексов – достаточно хорошо и активно развитая и развивающаяся область, но исторически исследования были сосредоточены преимущественно на объектах Кольского полуострова (Хибинский и Ловозерский массивы), Канады (Монт-Сент-Илер), частично Гренландии (Иллимаусак). Гораздо меньше данных имеется по щелочным комплексам, которые попали в поле зрения диссертанта, в основном благодаря их географической удаленности и труднодоступности. Вместе с тем исследование минералогии этих объектов чрезвычайно интересно в связи с редкометальной и редкоземельной минерализацией, что представляет большой интерес в связи с индустриальной, технологической и даже геополитической важностью стратегических металлов. Помимо этого, исследование минералов как неорганических фаз природного происхождения имеет и другое измерение, связанное с их использованием в качестве прототипов для создания новых функциональных – так называемых минералоподобных – материалов. Эта область минералогических исследований в последнее время приобрела особую актуальность, что определяет как актуальность рецензируемой диссертации, так и её **научную и практическую значимость.**

**Новизна** полученных результатов состоит прежде всего в новизне самих данных о кристаллических структурах изученных в диссертации минералов. Несмотря на то, что среди объектов, описываемых в работе, нет ни одного нового структурного типа, проведенные исследования несомненно вносят существенный вклад в понимание кристаллохимии редких и сложных силикатов щелочных комплексов. Е.В. Каневой удалось найти в уже известных минеральных видов ряд структурных особенностей, ранее не отмечавшихся. Так, для власовита и армстронгита при помощи рентгеноструктурного анализа определены новые пространственные группы, для нарсарсукита, мизерита и других минералов – интересные и тонкие особенности структурного разупорядочения, и т.п. При изучении образцов карлтонита установлен новый минеральный вид – фторкарлтонит, рассмотренный и утвержденный Международной минералогической ассоциацией.

Проведенные автором исследования отличаются использованием мультиметодологического подхода с широким задействованием разнообразных современных методов минералогических и кристаллохимических исследований, включая электронно-микрондовый анализ, рентгеноструктурный монокристалльный анализ, порошковую рентгенографию, инфракрасную спектроскопию, дифференциально-термический анализ, что обуславливает высокое качество полученных результатов и их высокую **достоверность.** Это же определяет и **обоснованность** сделанных в работе выводов, хотя, по мнению оппонента, формулировки защищаемых положений оставляют желать лучшего (см. ниже).

**Личный вклад** Е.В. Каневой в представленные в диссертации научные результаты является, без сомнения, определяющим.

**Общая характеристика диссертации.** Диссертация состоит из Введения, шести глав и заключения; основные табличные материалы вынесены в приложения. Список литературы насчитывает 715 наименований, всего диссертация содержит 396 страниц.

Общая структура диссертации определяется характером исследованных автором объектов, которые разделяются на гетерополиэдрические титано- и ниобосиликаты и микропористые алюмосиликаты (глава 2), кольцевые силикаты (глава 3), слоистые силикаты (глава 4), силикаты с трубчатыми и гибридными силикатными анионами (глава 5). В главе 6 приводятся результаты высокотемпературных кристаллохимических исследований ряда объектов, описанных в предыдущих четырех главах. В Заключении перечислены основные результаты диссертации.

Как по объему, так и по качеству и уровню представленных результатов диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук. Вместе с тем, необходимо сделать ряд **замечаний**, которые можно разделить на принципиальные и второстепенные.

#### **Принципиальные замечания.**

1. В главе 1 диссертации даны общие сведения о редких и сложных силикатах и перспективах их применения в промышленности и высоких технологиях. Вместе с тем, периодически автор говорит о важности понимания «особенностей атомной структуры и механизмов превращения минералов... для представления о геологических процессах, приводящих к образованию <щелочных> массивов» (с. 15; здесь и далее – ссылки на текст диссертации). Однако, остается так и непонятным, как понимание кристаллохимии минералов влияет на наше представление о характере геологических процессов. Лучше было бы говорить о формах концентрации редких и рассеянных элементов на последних стадиях формирования щелочных комплексов. Создается впечатление, что материалоевческий аспект «заслоняет» для автора геолого-минералогическую важность полученных ею результатов.

2. В связи с вышеупомянутой труднодоступностью и сравнительной малоизученностью щелочных комплексов, находящихся в поле внимания диссертанта, следовало бы дать хотя бы краткий обзор истории исследования редких и сложных минералов (например, Мурунского массива), большой вклад в изучение которых внесли представители иркутской минералогической школы, к которой, как можно надеяться, причисляет себя автор. Ни для кого не секрет, что формирование отечественной структурно-минералогической школы происходило под большим влиянием открытий новых минеральных видов Кольского полуострова – так первая расшифровка кристаллической структуры в Советском Союзе была сделана Б.К. Бруновским на катаплеите – хибинском минерале, предоставленном ему для исследования И.Д. Борнеман-Старынкевич. Вместе с тем, открытия иркутских минералогов внесли существенный вклад в исследование щелочных комплексов Сибири, открыв в них уникальные минеральные виды, не встречающиеся нигде в мире, причем иногда в колоссальных количествах (достаточно вспомнить чароит!). Отсутствие главы, посвященной минералогии щелочных комплексов, минералы которых изучает автор, несколько досадно, но, разумеется, не необходимо.

3. Шестая глава, посвященная высокотемпературной кристаллохимии ряда изученных минералов, в диссертации является самой неудачной и производит впечатление неупорядоченности. Исследуемые структуры настолько сложны, что выявить там конкретную механику структурных преобразований, крайне непросто. Следует признать, что автору не удалось создать прозрачную картину высокотемпературных изменений фактически ни для одного случая, разбираемого в работе. Вместе с тем, фактические данные, полученные диссертантом, безусловно ценны и заслуживают специального внимания.

#### **Второстепенные замечания.**

1. К сожалению, защищаемые положения трудно признать удачными, ни по сути, ни по форме.

Из первого защищаемого положения: «Структурно-химические особенности, связанные с дополнительными анионными компонентами микропористых каркасных алюмосиликатов одного минерального вида из различных месторождений, могут служить диагностическими критериями». Хочется спросить: диагностическими критериями чего? Самих минеральных видов? Но ведь речь идет об одном и том же минеральном виде. Можно только догадываться, что имел в виду автор.

Второе защищаемое положение. «Изоструктурные минералы щелочных пород (такие как фторкарлтонит и карлтонит, тинаксит и токкоит, одинцовит и наккаалаакит и др.) не являются просто структурными аналогами, а представляют собой индивидуальные минеральные виды, обладающие как сходствами, так и уникальными особенностями, и могут быть идентифицированы, основываясь на их структурных и спектроскопических характеристиках». Понятно, что хочет сказать диссертант, но «просто структурные аналоги» с разным химическим составом как раз и представляют собой «индивидуальные химические виды». Может ли автор привести пример «просто структурных аналогов», которые не могут быть идентифицированы на основании структурных и спектроскопических характеристик?

2. В работе много весьма неудачных формулировок и выражений, - отметим некоторые из них:

- «о заселенности полиэдрических и анионных позиций» (с. 9; позиция не может быть полиэдрической; это точка в пространстве);

- «около 90% минералов титана применяется в пигментах» (с. 10; очевидно, речь идет о титановом сырье в целом, а не о минералах как таковых);

- «между фельдшпатоидами, самой распространенной группой минералов в земной коре, и цеолитами можно выявить множество сходств» (с. 23; ошибка: самой распространенной группой минералов в земной коре являются полевые шпаты, а не фельдшпатоиды);

- « $\text{Th}^{4+}$ практически полностью нерастворим *во всем*, кроме высоких концентраций фторида» (с. 26; курсив наш – С.К.);

- «один из подходов в сравнении минералов заключается в исследовании различий в термическом поведении на первый взгляд схожих материалов, чтобы определить, в чем могут заключаться их различия» (с. 33; различия исследуются для определения различий);

- «две или более топологически идентичные структуры при разных температурах или давлениях могут незначительно отличаться параметрами элементарной ячейки и положениями атомов» (с. 33; бессмысленная фраза);

- «в каркасных структурах, которые в основном имеют связанные с углами полиэдрические единицы» (с. 34; похоже на буквальный перевод с английского: *corner-sharing*);

- на страницах 196, 208 и др. используется термин «термоупругое поведение», который не является общепринятым; почему не просто «термическое поведение»?

- «исследования высокотемпературных характеристик каркасных и кольцевых силикатных структур демонстрируют, что основным механизмом их сжатия и расширения является наклон тетраэдров» (с. 227; очевидно, имеются в виду повороты тетраэдров вокруг гибких шарниров с изменением валентных углов Т-О-Т);

- «свойства поздних остаточных растворов, не образовавших собственных минералов, также отражаются в особенностях кристаллической структуры, химического состава, свойств изучаемых минералов и влияния на них происходящего ионного обмена» (с. 227; не понятно, какие собственные минералы могут быть у растворов).

Несмотря на сделанные замечания, как уже указывалось, работа представляет собой существенный вклад в развитие кристаллохимии природных силикатов щелочных

комплексов Сибири, Монголии и Таджикистана, и содержит важные результаты как для петрологических и геохимических реконструкций условий образования месторождений полезных ископаемых, так и для разработки новых минералоподобных материалов с интересными функциональными свойствами.

Основные результаты диссертации опубликованы в ведущих российских и международных научных журналах и прошли апробацию на авторитетных конференциях и симпозиумах по профилю работы.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа Е.В. Каневой «Кристаллохимия редких и сложных силикатов щелочных пород» является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научной задачи – разработка кристаллохимии редких и сложных силикатов щелочных комплексов, имеющей существенное значение для специальности «1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых». Диссертационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» № 842 от 24.09.2013), а сам автор – Екатерина Владимировна Канева – заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности «1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Официальный оппонент

Генеральный директор ФИЦ КНЦ РАН
Доктор геолого-минералогических наук, профессор
Академик РАН

С.В. Кривовичев

Подпись *С.В. Кривовичева*
ПО МЕСТУ РАБОТЫ УДОСТОВЕРЯЮ

НАЧАЛЬНИК ОБЩЕГО ОТДЕЛА
ФИЦ КНЦ РАН

*Л.В. Коструб*
\* 13 \* 13
Л.В. КОСТРУБ
20 25 ГОДА